
                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 13 de novembro de 2009 DIÁRIO OFICIAL 67
   1. LEANDRO GONÇALVES MACHADO - 929.058.970-15 
   2. LIANO GONZATTI - 809.883.341-00 
   3. NEI MACIEL MAXIMENCO - 750.240.980-72 
   4. NEURI BRAATZ - 761.056.520-20 
   5. OTACIR LAZZARIN - 024.731.229-03 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, incidindo seus efeitos a contar de 
09/11/2009. 
 Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

 Sérgio Fernando Elsenbruch Filomena. 
 

 Código: 583172 
   

  PORTARIA DETRAN/RS Nº 295 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009.  

 O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/RS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 6º, inciso VII, da Lei Estadual n.º 10.847, de 20 de 
agosto de 1996 e 
 considerando o disposto no art. 22, incisos I e II, no art. 141, no art. 146, no caput do art. 147 e seu 
inciso V, no caput do art. 148 e no caput do art. 152 e seu § 1º, todos da Lei Nacional nº 9.503, de 23 
de setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro - CTB); 
 considerando o disposto no art. 3º, inciso IV, no art. 12, no caput do art. 14 e seu § 1º e no caput do 
art. 27 e seus incisos, todos da Resolução nº 168/04 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN; 
 considerando o disposto no art. 4º da Lei Estadual nº 13.088, de 12 de dezembro de 2008; 
 considerando a assunção da aplicação dos exames de direção veicular diretamente pelo Órgão Exe-
cutivo de Trânsito; 
 considerando que os exames de direção veicular para habilitação à condução de veículo automotor 
se constituem em atribuição do Estado, que não deve sofrer solução de continuidade; 
 considerando o expediente protocolado sob SPI n°00645-24.44/09-7. 
 RESOLVE:  
 Art. 1º Designar o examinador abaixo relacionado para integrar as comissões que realizarão os exa-
mes de direção veicular para o processo de habilitação de condutores, supervisionados e designados 
pelo Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/RS. 
 Nome e CPF: 
 1. CLAUDIO VIEIRA DE MOURA - 560.372.870-15 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, incidindo seus efeitos a contar de 
09/11/2009. 
 Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

 Sérgio Fernando Elsenbruch Filomena. 
 

 Código: 583173 
    

 SÚMULAS 
 
  

  SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 PROCESSO: 3000-2444/08-0 
 CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/RS. 
 CONTRATADA: Plansul Planejamento e Consultoria Ltda. 
 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de 74 (setenta e quatro) 
postos de operadores de teleatendimento, 05 (cinco) postos de Supervisores de operador de tele-
atendimento, 20 (vinte) postos de auxiliar de atendimento ao público, 01 (um) posto de supervisor 
de auxiliar de atendimento ao público e 01 (um) posto de coordenador de teleatendimento, para o 
DETRAN-RS. 
 VALOR: O preço para o presente ajuste é de R$ 134.136,76 (cento e trinta e quatro mil cento e trinta 
e seis reais e setenta e seis centavos) mensais, constante da proposta, aceito pelo CONTRATADA, 
entendido este como preço justo e sufi ciente para a total execução do presente objeto dividido em:  
 Montante “A”: R$111.059,57  (cento e onze mil cinqüenta e nove reais e cinqüenta e sete centavos) 
 Montante “B”: R$23.077,19  (vinte e três mil e setenta e sete reais e dezenove centavos) 
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93. 
 ACESSO AO PROCESSO: O processo estará à disposição dos interessados no DETRAN/RS, na Av. 
Voluntários da Pátria, n.º 1358, 2º andar, sala 211A, Floresta, Porto Alegre/RS. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentaria: 44.01; Atividade/Projeto: 4279; Elemento: 
3.3.90.04; Rubrica: 0401; Recurso: 8000. 
 Porto Alegre, 12 de novembro de 2009. 

 Sérgio Fernando Elsenbruch Filomena, 
 Diretor-Presidente do DETRAN/RS. 

 
 Código: 583783 

   

 SÚMULA DE RESCISÃO DE CONTRATO 

 PROCESSO: 3000-2444/08-0 
 CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/RS. 
 CONTRATADA: Proteport Serviços Ltda. 
 OBJETO: Tem por objeto o presente termo, rescindir, de forma irrevogável e irretratável, o contrato 
nº 22/2009, fi rmado entre o DETRAN/RS e Proteport Serviços Ltda. em 19 de agosto de 2009, cuja 
súmula foi publicada no DOE de 20 de agosto de 2009, que se encerra em seus termos defi nitiva-
mente a partir do dia 12/11/2009, sem prejuízo das decisões que vierem a ser proferidas no Processo 
Administrativo SPI nº  3930-24.44/09-8 , criado especifi camente para apurar as irregularidades apre-
sentadas na execução contratual. 
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, em especial por seus artigos 78 inciso I, e 79 inciso 
I. 
 ACESSO AO PROCESSO: O processo estará à disposição dos interessados no DETRAN/RS, na Av. 
Voluntários da Pátria, n.º 1358, 2º andar, sala 211A, Floresta, Porto Alegre/RS. 
 Porto Alegre, 12 de novembro de 2009. 

 Sérgio Fernando Elsenbruch Filomena, 
 Diretor-Presidente do DETRAN/RS. 

 
 Código: 583784 

    

 DIVERSOS 
 

  
 EXTRATO TERMO DE ACORDO 

 SPI: 000054-2444/09-7 
 PARTES: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/RS - e o Centro de Remoção e Depósito 
TERRA GUINCHOS LTDA, TRÊS CACHOEIRAS/RS. 
 OBJETO: Estabelece os procedimentos necessários para a divisão das receitas obtidas no leilão de 
veículos realizado pelo DETRAN/RS. 
 VIGÊNCIA: O presente ajuste terá validade até 31 de dezembro de 2009. 
 Porto Alegre, 05 de novembro de 2009. 

 Sérgio Fernando Elsenbruch Filomena, 
 Diretor-Presidente. 

 
 Código: 583180 

       Universidade Estadual do Rio Grande do 
Sul - UERGS 

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Carlos Alberto Martins Callegaro 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

 

 EDITAIS 
 
  

 CONCURSO PÚBLICO N° 08/2009  
 PROFESSOR ASSISTENTE DE MÚSICA - TEORIA E CRIAÇÃO MUSICAL 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO CONCURSO 
 O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei nº. 11.646/2001 e o  Decreto nº. 43.240/2004, com fundamento no artigo 16 das Nor-
mas de Concurso, aprovadas pela Resolução CONSUN 10/2008, designa os seguintes Professores 
Doutores para comporem,  sob a Presidência do primeiro titular indicado , a Comissão Examinadora do 
Concurso Público nº. 08/2009: Titulares: Prof. Dr. Luiz Guilherme D. Goldberg (UFPEL); Profa. Dra. 
Lúcia Cervini (UFPEL); Prof. Dr. Rogério Constante (UFPEL). Suplentes: Profa. Dra. Joana Cunha 
Holanda (UFPEL); Profa. Dra. Isabel Nogueira (UFPEL); Profa. Dra. Marilia Raquel Albornoz Stein 
(UFPEL). Nos termos da Resolução CONSUN 10/2008, fi cam os candidatos convocados para a insta-
lação do concurso no dia 03 de dezembro de 2009, às 9h, na FUNDARTE, localizada na Rua Capitão 
Porfírio Peixoto, número 2141, Montenegro/RS, fone 5136325223. Nos termos do § 1º, do art. 21, da 
Resolução CONSUN 10/2008, o candidato que não comparecer ao Ato de Instalação será eliminado 
do concurso. 

  
 

 Código: 583148 
   

 CONCURSO PÚBLICO N° 11/2009  
 PROFESSOR ADJUNTO DE ECOLOGIA 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO CONCURSO 
 O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei nº. 11.646/2001 e o Decreto nº. 43.240/2004, com fundamento no artigo 16 das Nor-
mas de Concurso, aprovadas pela Resolução CONSUN 10/2008, designa os seguintes Professores 
Doutores para comporem,  sob a Presidência do primeiro titular indicado , a Comissão Examinadora 
do Concurso Público nº. 11/2009: Titulares: Prof. Dr. Celson Roberto Canto e Silva (UERGS); Prof. 
Dr. Enio Lupchinski Junior (UERGS); Profa. Dra. Lilian Terezinha Winckler Sosinski (EMBRAPA); Su-
plentes: Profa. Dra. Gabriela Silva Dias (UERGS); Profa. Dra. Teresinha Guerra (UFRGS); Profa. 
Dra. Catarina da Silva Pedroso (UFRGS). Nos termos da Resolução CONSUN 10/2008, fi cam os 
candidatos convocados para a instalação do concurso no dia 30 de novembro de 2009, às 8h30min, 
na sala 211 da Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha, na Rua Inconfi dentes, 
número 395, Bairro Primavera, Novo Hamburgo, RS, fone 51 35958091. Nos termos do § 1º, do art. 
21, da Resolução CONSUN 10/2008, o candidato que não comparecer ao Ato de Instalação será 
eliminado do concurso. 

  
 

 Código: 583149 

       Secretaria da Fazenda 
  Secretaria da Fazenda 

 Secretário da Fazenda: RICARDO ENGLERT 
 End: Av. Mauá, 1155 

 Porto Alegre/RS - 90030-080 
 

 EDITAIS 
 

  
 DEPARTAMENTO DA RECEITA PÚBLICA ESTADUAL 

  
  EDITAL  

 O Diretor do Departamento da Receita Pública Estadual, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
147, da Lei nº 8118/85, tendo em vista a revisão de ofício procedida pela Fiscalização de Tributos 
Estaduais, TORNA SEM EFEITO OS EDITAIS DE BAIXA DE OFÍCIO, publicados no Diário Ofi cial do 
Estado de, 08/05/2007 e 13/11/2008 que se referem as seguintes inscrições: 
 065/0062787 - ELIO PANKE - Rua do Comercio, 1187, Centro, Ijui - RS. 
 109/0112367 - GILBERTO RAMALHO - Rua dos Andradas, 1522, 2 piso, Centro, Santa Maria - RS. 

 Porto Alegre, 11 de novembro de 2009. 
  

 Newton Berford Guaraná 
 Diretor Adjunto da Receita Estadual 

 
 Código: 583198 

      Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. 
 Presidente: Fernando Guerreiro de Lemos 

 End: Rua Júnior, 108 - 4° andar 
 Porto Alegre/RS - 90018-900 

 

 LICITAÇÕES 
 
  

  DISPENSA DE LICITAÇÃO  
  Venda Direta  - Processo 09/14008 
  Comprador : Rafael Oliveira Pimentel 
  Objeto:  Chácara Nº 14, Vila Dois Irmãos, Erval Seco/RS, com 50m de frente para a Rua sem deno-
minação, por 123m da frente ao fundo. Matrícula  Nº 073 do R. I. de Erval Seco /RS. 
  Valor: R$9.5 00,00, com pagamento à vista. 
  Enquadramento Legal : Art.24, Inciso V, da Lei 8666/93. 
 

 Código: 583168 
   

  AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 Tornamos público o julgamento da(s) proposta(s) da  licitação a seguir:  
 Pregão Eletrônico - 0000614/2009 
 Item 01  ECL PRODUTOS DE SEGURANÇA IND. E COM. LTDA. 

 
 Código: 583169 

   


